
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE INTEGRATE DI SICUREZZA, ENTI 
LOCALI E BURM

##numero_data## 

Oggetto: DGR 230/2022. DGR 586/2022. Progetto “Uffici di prossimità regione Marche” POC 
al PON Governance e Capacità istituzionale. Approvazione di avviso pubblico per 
acquisire le manifestazioni di interesse degli enti locali candidati a costituire Uffici di 
prossimità (3° call)

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare lo schema di avviso pubblico per acquisire le manifestazioni di interesse degli 
enti locali candidati a costituire Uffici di prossimità, allegato sub 1 quale parte integrante;

- di approvare il modello per la manifestazione di interesse di cui al precedente punto del 
dispositivo, allegato sub 2 quale parte integrante;

- di pubblicare l’avviso pubblico nella sezione bandi – opportunità del territorio – del sito 
internet istituzionale regionale fino al 21/09/2025;

- di applicare, per la formazione della graduatoria degli uffici di prossimità da costituire, nella 
misura massima di n.20, i criteri ed i punteggi stabiliti, rispettivamente, dalla DGR 586/2022 e 
dall’allegato 1 al decreto n.54/SGP del 15/07/2022;

- di riservarsi di revocare il presente atto nel caso di mancata concessione della proroga dei 
termini per l’attuazione del progetto “Uffici di prossimità” da parte del Ministero della Giustizia.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

POC al PON Governance e Capacità Istituzionale, approvato con Decisione C(2015) 1343 del 
23 febbraio 2015 dalla Commissione europea e s.m.i.; 
D.lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili); 
L.R.21/2024 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-2027 della regione Marche- 
legge di stabilità 2025);
L.R. 22/2024 (Bilancio di previsione 2025 - 2027);
DGR 2049/2024 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027);
DGR 2050/2024 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027).
DGR 230 del 07/03/2022 (Approvazione dello schema di accordo per la concessione di
finanziamento con il Ministero della Giustizia);
Decreto Ministeriale del 19/11/2021 prot. m_dg.DGCPC.19/11/2021.0000315.ID (Ammissione
a finanziamento della proposta progettuale per gli Uffici di prossimità);
DGR 586/2022 (Atto di indirizzo per l’attuazione del progetto Uffici di Prossimità finanziato dal
PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020);
DGR n. 311/2024 (Accordo con la regione Toscana per il riuso del punto di accesso al 
processo civile telematico);
DGR n. 996 del 01/07/2024 (Approvazione dello schema di protocollo prassi per l’attivazione 
degli uffici di prossimità);
Decreto n. 54/SGP del 15/07/2022 (Approvazione criteri per la formazione delle graduatorie, 
avviso pubblico e modulistica per la richiesta di attivazione di uffici di prossimità);
Decreto n. 107/SGM del 14/10/2022 (costituzione del Gruppo di lavoro per l’attuazione del 
progetto “Uffici di prossimità”);  
Decreto 113/SGP del 24/09/2024 (affidamento dei servizi di formazione al personale degli 
uffici di prossimità).

(motivazione)

Il settore Politiche integrate di sicurezza, enti locali e BURM della regione Marche intende 
promuovere la pubblicazione di un avviso pubblico per ottenere manifestazioni di interesse a 
costituire uffici di prossimità nel territorio regionale.
L’avviso è destinato agli Ambiti territoriali sociali, alle Unioni di Comuni, alle Unioni montane, ai 
Comuni e alle Aziende speciali di servizi alla persona che gestiscono servizi sociali comunali, 
che non abbiano già costituito analoghi uffici.
Gli uffici di prossimità forniscono un supporto gratuito ai cittadini, in particolare alle fasce più 
fragili della popolazione, per l’accesso ai servizi della volontaria giurisdizione, quali le tutele, le 
curatele e l’amministrazione di sostegno, mediante la presentazione delle istanze attraverso 
punti di accesso al processo civile telematico decentrati nel territorio, evitando così gli accessi 
diretti ai Tribunali. 



4

L’attuazione del progetto, promosso dal Ministero della Giustizia, è finanziato nell’ambito del 
Programma POC al PON “Uffici di prossimità”, al quale la regione Marche ha aderito con DGR 
n. 230 del 07/03/2022, prevedendo di costituire 30 uffici di prossimità nella regione Marche.
Con DGR n. 586 del 16/05/2022 è stato approvato l’atto di indirizzo per l’attuazione del 
progetto, unitamente alle bozze degli schemi di protocollo di intesa da sottoscrivere con i 
Tribunali competenti, con le annesse disposizioni organizzative. 
A seguito di due precedenti call, con decreto n. 81 del 05/10/2022 e con decreto n. 99 del 
23/11/2022, sono stati selezionati 10 enti locali per la costituzione di uffici di prossimità.
Il personale delegato dagli enti locali che manifesteranno l’interesse a costituire uffici di 
prossimità riceverà una formazione specialistica, a cura di soggetti selezionati dalla Regione. 
Sul piano logistico, la regione fornirà agli enti locali le necessarie dotazioni strumentali (punto 
di accesso al processo civile telematico, pc, stampanti, mobilio, ecc..). Non sono previsti 
contributi economici per la gestione del servizio sociale in oggetto. 
Pertanto, a seguito dell’avviso per la manifestazione di interesse che si propone, sarà formata 
una graduatoria per la selezione di max 20 enti locali candidati a costituire uffici di prossimità.
I criteri per l’attribuzione dei punteggi agli enti locali nella graduatoria e gli schemi di protocollo 
di intesa da stipulare sono indicati nell’allegato A, DGR 586/2022 e nell’allegato A, DGR 
996/2024.
I criteri di dettaglio per la formazione della graduatoria sono stati approvati con decreto n. 
54/SGP del 15/07/2022.
L’elenco degli uffici di prossimità esistenti, che sono in fase di attivazione, è disponibile nella 
pagina internet istituzionale regionale: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-
e-Pubblica-Amministrazione/Ufficidiprossimita nella quale saranno pubblicati tutti i necessari 
aggiornamenti.
Dell’avviso pubblico è stata data pre - informazione per un tempo superiore a 10 giorni.

(esito dell’istruttoria)

Si propone un decreto che disponga:

- di approvare lo schema di avviso pubblico per acquisire le manifestazioni di interesse degli 
enti locali candidati a costituire Uffici di prossimità, allegato sub 1 quale parte integrante;

- di approvare il modello per la manifestazione di interesse di cui al precedente punto del 
dispositivo, allegato sub 2 quale parte integrante;

- di pubblicare l’avviso pubblico nella sezione bandi – opportunità del territorio – del sito 
internet istituzionale regionale fino al 21/09/2025;

- di applicare, per la formazione della graduatoria degli uffici di prossimità da costituire, nella 
misura massima di n.20, i criteri ed i punteggi stabiliti, rispettivamente, dalla DGR 586/2022 e 
dall’allegato 1 al decreto n.54/SGP del 15/07/2022;

- di riservarsi di revocare il presente atto nel caso di mancata concessione della proroga dei 
termini per l’attuazione del progetto “Uffici di prossimità” da parte del Ministero della Giustizia.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 



5

carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Claudio Piermattei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1- avviso pubblico
2-modulistica


	NumeroDataRep: n. 38 del 23 giugno 2025
		2025-06-13T17:22:20+0200
	CLAUDIO PIERMATTEI


		2025-06-23T09:59:00+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI




